

00827

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK****Term-End Examination****June, 2011****Module-1 : Commonwealth
Values in Youth and
Development Work****Module-2 : Young People and
Society****Time : 3 hours****Maximum Marks : 100**

Note : Answer any five questions - two from Section - A, two from Section - B and the fifth questions from any Section.**SECTION - A**

1. Discuss the mandate of modern commonwealth, especially with respect to commonwealth values in the world. 20

2. (a) Why is it necessary to list human rights ? 5
(b) Describe the salient features of any three human rights conventions. 5+5+5

3. How can the principle of democracy be interpreted in youth work ? Discuss your answer giving examples. **20**
4. (a) Explain the relationship between participation and empowerment. **10**
- (b) Give an example of youth programme and describe the different levels of participation in it . **10**

SECTION - B

5. Discuss the issue of youth and gender from the social and cultural perspectives . Explain with examples from cross cultural viewpoints. **20**
6. Critically discuss the salient features of : **10+10**
- (a) Sociological theories of adolescence.
 - (b) Psychoanalytic theories of adolescence.
7. (a) Critically discuss any one approach to the study of the family. **10**
- (b) Discuss any five problems being fared by families today with reference to your local context. **10**
8. (a) What are the images of youth prevalent in your society in the present times ? **10**
- (b) With reference to your answer above, discuss the role of a youth in development work. **10**
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

सी.वाई.पी.-I :

मॉड्यूल-1 : युवा एवं विकास कार्य में

राष्ट्रमण्डल (कामनवैल्थ) मूल्य

मॉड्यूल-2 : युवक और समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक समूह (क और ख) में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य करें। पाँचवा प्रश्न किसी भी समूह से कर सकते हैं।

समूह - क

- आधुनिक कॉमनवैल्थ के संकल्पों (mandate) की चर्चा विशेष 20 रूप से विश्व में कॉमनवैल्थ मूल्यों को ध्यान में रखते हुए कीजिए।
- (a) मानव अधिकारों को सूचीबद्ध करना क्यों अनिवार्य है? 5
(b) किन्हीं तीन मानव अधिकार कन्वेन्शनों की मुख्य 5+5+5 विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- लोकतंत्र के सिद्धांत की व्याख्या युवा कार्य में कैसे की जा 20 सकती है? अपने उत्तर की चर्चा, उदाहरण देकर कीजिए।

4. (a) सहभागिता और सशक्तिकरण के संबंध को स्पष्ट कीजिए। 10
- (b) युवा कार्यक्रम का उदाहरण दीजिए और सहभागिता के विभिन्न स्तरों का वर्णन कीजिए। 10

समूह - ख

5. युवा एवं लिंग (जेंडर) संबंधी मुद्दे की चर्चा, सामाजिक एवं सांस्कृतिक परिप्रेक्ष्य से कीजिए। इसे विविध सांस्कृतिक दृष्टिकोणों के उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए। 20
6. निम्नलिखित की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए : 10+10
- (a) किशोरावस्था के समाजशास्त्रीय सिद्धांत।
 - (b) किशोरावस्था के मनोवैश्लेषिक सिद्धांत।
7. (a) परिवार के अध्ययन के संबंध में किसी एक दृष्टिकोण की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 10
- (b) आज के समय में परिवारों के सम्मुख आने वाली किन्हीं पाँच समस्याओं की चर्चा अपने स्थानीय संदर्भ को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 10
8. (a) वर्तमान समय में आपके समाज में युवाओं की कौन सी छवियाँ विद्यमान हैं? चर्चा कीजिए। 10
- (b) उपर्युक्त (ऊपर बताए) उत्तर को ध्यान में रखते हुए, विकास कार्य में युवाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 10
-